
Fra mødet den, 14. marts 2012 med Pia Christmas-Møller 

Aftenens gæstetaler var Pia Christmas-Møller, som fortalte om hendes liv som MB’er før og 

efter hendes rygoprettende operation. 

Heidi Rollason bød Pia velkommen og takkede for at hun ville indvie os i sit liv med ”Mr. 

Bechterew”. 

Pia mente selv, at når hun kiggede tilbage på sit liv, at hun havde haft sygdommen fra sin pure 

ungdom, ja faktisk mente hun, at sygdommen måske var startet helt tilbage i hendes 

barndom. Dette begrundede hun med, at hun altid havde haft en meget lige ryg, altså ikke 

noget lændesveg og var ikke helt så raskt til bens som hendes jævnaldrende. 

Men at ”Mr. Bechterew”, som Pia lidt humoristisk kaldte sygdommen, først gav sig rigtig til 

kende da hun var først i 20’erne, og som typisk for mange af os, slår vi det hen med at det 

bare er ondt i ryggen som jo er en folkesygdom. 

Hun fortalte også at hun faktisk fik stillet diagnosen 3 gange, men også at man 2 gange 

ændrede denne igen inden hun fik den endelige diagnose ganske kort ført hendes 

rygoprettende operation. 

Selv da hun fik konstateret regnbuehindebetændelse og endda flere gange efter hinanden, 

var der ingen klokker der ringede hos diverse læge hun havde kontakt med. 

Sygdommen begyndte efterhånden at præge hendes liv med træthed, svært ved at lave hårdt 

fysisk arbejde som havearbejde m.m. og tiltagende krumhed og stivhed i ryggen. Hun klarede 

dog sin politiske karriere men træning som alle rådede hende til, uden dog at kunne stille en 

endelig diagnose, blev der ikke rigtig plads til. 

Noget af det som var sværest for Pia at acceptere psykisk, var at hendes ryg blev mere og 

mere stiv og krum, og det er ikke specielt befordrende for ens velvære, at skulle købe nyt tøj 

når det uanset hvad altid har et forkert snit i forhold til en krum ryg. 

Den rygoprettende operation Pia gennemgik på Rigshospitalet, var en meget stor og hård 

omgang og det efterfølgende lange forløb hvor hun måtte gå med korset, var ikke nogen god 

oplevelse og specielt ikke fordi hun jo var en meget offentlig person og korsettet ikke kunne 

skjules. Men da først dette var et overstået kapitel, så kom belønningen. Der er jo intet som 

kan give selvtilliden og velværet et spark opad, som når man kan købe færdigsyet tøj som 

bare sidder perfekt, for mange af os kvinder og ja, vel også for mænd. 

Hendes rygoprettende operation har selvfølgelig ikke kureret hendes MB, og i dag får hun 

biologisk medicin og træner ved at svømme flere km om ugen for at holde sygdommen i skak. 

Under sin fortælling om sit liv med MB viste Pia os røntgenbilleder taget kort før hendes 

operation og efter operationen. Med den viden man har i dag, er det ret fantastisk at hendes 

MB ikke blev opdaget lang tid før, for billedet af hendes rygsøjle lige inden operationen viste 

så tydeligt meget kraftige forkalkninger af ryghvirvlerne. 

Efter en kort pause var der tid til spørgsmål fra deltagerne og spørgelysten var meget stor. Pia 

besvarede velvilligt alle de spørgsmål hun kunne nå, men da vi kun havde mødelokalet i et 

begrænset tidsrum, var Heidi desværre nødt til at runde mødet af med en stor tak til Pia 

Christmas-Møller, for på så humoristisk og interessant en måde, at fortælle om sit liv med 

”Mr. Bechterew”. 


